Durch diese Lehre und Erklärung von der ewigen und seligmachenden Wahl der auserwählten Kinder Gottes wird Gott seine Ehre ganz und völlig gegeben, daß er aus lauter Barmherzig-

praeparaverit ea ad gloriam, id quod nequam affirmat de damnatis, qui ipsi (non autem Deus) sese vasa damnationis fecerunt.

83] Sed et hoc magna cura considerandum est, quando Dominus peccata peccatis [R. 820] punit, hoc est, cum eos, qui aliquando securitatem fuerant, propter subsequentem securitatem carnalem, impenitentiam, contumaciam in sceleribus et propter voluntaria flagitia punit excaecatione et induratione, id non ita accipiendum esse, quasi Deus nunquam serio voluisset, ut tales ad agnitionem veritatis pervenirent et salutem consequerentur. Ut enim haec voluntas Dei revelata est:

I. Quod Deus omnes resipiscentes et in Christum credentes in gratiam recipere velit. Ita et haec est Dei revelata voluntas,

II. Quod eos, qui sponte sese a sancto Dei mandato avertunt, in coinquinationes mundi se denuo implicunt, 2 Petr. 2, 20, et *Satanæ cor adornant*, Luc. 11, 25 sq., *Spiritumque gratiae contumelia afficiunt*, Hebr. 10, 29, severissime punire velit, et quod tales, si in impietate perseveraverint, indurandi, excaecandi et in aeternum damnandi sint.

84] Itaque Pharaos (de quo scriptum est Exod. 9, 16; Rom. 9, 17: *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra*) non ideo perit, quod Deus illi salutem invideret, aut quasi Deus ipsius damnatione et interitu delectaretur. *Deus enim non vult quemquam perire* [2 Pet. 3, 9]; *neque morte peccatoris delectatur; sed vult, ut convertatur et vivat* Ezech. 33, 11.

85] Quod autem Dominus cor Pharaonis indurat, ut Pharaos subinde peccando pergat, et quo gravius admonetur, eo magis ipse induretur, id poena est antecedentium ipsius peccatorum et immanissimae et multiplicis tyrannidis, quam in filios Israel (contra conscientiae suae stimulos) exercuerat. Et cum Dominus ipsi verbum ac voluntatem suam annuntiare curaret, Pharaos vero nihilominus ex proposito et destinata malitia simpliciter adversus omnes exhortationes et admonitiones contumaciter insurgeret, Dominus manum ab eo suam retraxit, eum deseruit, atque [R. 821] ita cor ipsius induratum est, et Dominus iustum iudicium suum adversus eum executus est. Omnino enim Pharaos aeterno gehennae incendio dignus erat. Et sane divus Paulus exemplum Pharaonis non alio fine affert, quam ut eo ipso Dei iustitiam declararet, quam in impenitentibus hominibus et Verbi divini contemptoribus puniendis demonstrat. Nequaquam autem Pauli mens est, quod Dominus Pharaoni aut ulli alii homini salutem invidcat, aut quod in arcano suo consilio quemquam ad damnationem praedestinaverit, ut ille nullo modo salutem consequi possit.